
Originale 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.43 
 

OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE 

(IUC) - TASSA SUI RIFIUTI - INSERIMENTO NUOVO ART. 26/BIS E MODIFICA 

ART. 41 COMMA 1.           

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, 

consegnati a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 

3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

4. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì 

5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 

6. RASO GIOVANNI - Consigliere Giust. 

7. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 

8. PARACHINI FEDERICO - Consigliere Sì 

9. DAMIANI MIRKO - Consigliere Sì 

10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 

12. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 

13. MACARIO ELENA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott. GUGLIOTTA MICHELE. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 43 DEL 11/12/2019 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE 

(IUC) - TASSA SUI RIFIUTI - INSERIMENTO NUOVO ART. 26/BIS E MODIFICA 

ART. 41 COMMA 1.           

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 15.04.2014 “Approvazione 

Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI)” ; 

 

Visto il Titolo IV  - Riduzioni e Agevolazioni- , del suddetto del Regolamento che 

prevede le una serie di articoli dove vengono individuate alcune riduzioni per casi 

specifici;  

 

Visto l’art. 41, comma 1 , e successive modificazioni del suddetto del Regolamento 

che prevede la scadenza delle rate ; 

 

Visto l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui: 

- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento; 

 

Considerato che, occorre, modificare il regolamento individuando ulteriori riduzioni e 

agevolazioni ; 

   

Ritenuto: 

1) di aggiungere l’art. 26 bis – Agevolazioni - , che recita:   

“1. I locali adibiti a ristorazione delle attività agrituristiche caratterizzate da uno stretto 

rapporto di complementarietà rispetto alla coltivazione del fondo, di silvicoltura e di 

allevamento degli animali, di cui alla L.38/95, saranno assoggettati a una tariffazione 

agevolata del 30% per i locali adibiti a ristorazione sia nella parte fissa che nella parte 

variabile. 

2. Indipendentemente dal reddito, sarà applicata una agevolazione pari al 50% della 

tariffa, sia nella parte fissa che nella parte variabile, per i locali adibiti ad abitazione 

dai contribuenti del cui nucleo familiare faccia parte un portatore di handicap 

certificato dal Ssn, purchè ne facciano esplicita richiesta.  

3. Le abitazioni in cui sono esercitate attività di affittacamere, locazioni brevi , B & B 

ecc, vengono considerate utenze domestiche con nr. occupanti pari ai posti letto  e una 

agevolazione pari al 30%. 

Le agevolazioni di cui ai commi precedenti sono concesse su apposita domanda 

dell’interessato a condizione che dimostri di averne diritto. 

Nel caso in cui il contribuente abbia diritto a più di una agevolazione tali da comportare 

un  cumulo , si fa riferimento all’ agevolazione di maggior favore per il contribuente 

stesso. 

Le agevolazioni di cui al presente articolo cessano di operare dalla data in cui vengono 

meno le condizioni di fruizione. “ 

 



2) di modificare l’attuale art. 41, comma 1 del Regolamento come segue : 

 “Per l’anno 2020 e successivi il tributo deve essere pagato in tre rate oppure in unica 

soluzione  le cui scadenze verranno fissate di anno in anno in sede di approvazione 

dell’elenco contribuenti.” 

 

Sentito: 

- il Consigliere Giardina Giovanni che invita a sollecitare ad una verifica puntuale peri  

B & B, se sono delle aziende familiari o degli imprenditori; cui replica il Responsabile 

del servizio finanziario dichiarando che sono casi particolari; 

- il Sindaco che dichiara che è volontà dell’Amministrazione agevolare, per cui si 

propone infine un emendamento alla proposta con l’eliminazione al comma 3 

dell’inciso “in forma non imprenditoriale”; 

 

Visto l’allegato parere tecnico positivo espresso dal Responsabile del Servizio Tributi; 

 

Visto l’allegato parere contabile positivo espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza 

all’articolo 239, comma 1, lettera b, numero 7, del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio 

Comunale all’approvazione del presente atto; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Messa in votazione la presente proposta di modifica  dell’art. 41 comma 1 del 

regolamento e ottenuto il seguente risultato: 

 

Con unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

1) di aggiungere l’art. 26 bis – Agevolazioni - , che recita:   

“1. I locali adibiti a ristorazione delle attività agrituristiche caratterizzate da uno stretto 

rapporto di complementarietà rispetto alla coltivazione del fondo, di silvicoltura e di 

allevamento degli animali, di cui alla L.38/95, saranno assoggettati a una tariffazione 

agevolata del 30% per i locali adibiti a ristorazione sia nella parte fissa che nella parte 

variabile. 

2. Indipendentemente dal reddito, sarà applicata una agevolazione pari al 50% della 

tariffa, sia nella parte fissa che nella parte variabile, per i locali adibiti ad abitazione 

dai contribuenti del cui nucleo familiare faccia parte un portatore di handicap 

certificato dal Ssn, purchè ne facciano esplicita richiesta.  

3. Le abitazioni in cui sono esercitate attività di affittacamere, locazioni brevi , B & B 

ecc,, vengono considerate utenze domestiche con nr. occupanti pari ai posti letto e una 

agevolazione pari al 30%. 

Le agevolazioni di cui ai commi precedenti sono concesse su apposita domanda 

dell’interessato a condizione che dimostri di averne diritto. 



Nel caso in cui il contribuente abbia diritto a più di una agevolazione tali da comportare 

un  cumulo , si fa riferimento all’ agevolazione di maggior favore per il contribuente 

stesso. 

Le agevolazioni di cui al presente articolo cessano di operare dalla data in cui vengono 

meno le condizioni di fruizione. “ 

2) di modificare l’attuale art. 41 del Regolamento come segue : 

 “Per l’anno 2020 e successivi il tributo deve essere pagato in tre rate oppure in unica 

soluzione  le cui scadenze verranno fissate di anno in anno in sede di approvazione dell’ 

elenco contribuenti.” 

 

-  di prendere atto che le predette modifiche  del  regolamento entrano in vigore il 1° 

gennaio 2020; 

 

-  di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente 

delibera e del regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa 

vigente. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole espressa nelle forme di 

legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
         
 

           
 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 
Ser. economico / 
finanziario - 
TECNICO 

Favorevole 25/11/2019 MORCHIO DEBORA 

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

 PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. GUGLIOTTA MICHELE 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 

_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267. 

 

Varallo Pombia, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale  

Dott. GUGLIOTTA MICHELE 

 

 

 

 

 

  

 


